A tutt'oggi sull'argomento non vi sono pareri univoci, pur essendo certa la esclusione delle donne dalla funzione giudicante e dalla titolarità delle magistrature, come risulta evidente in due testi:

Ulp. 1 *ad Sab.* D. 50.17.2: *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere. 1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere*⁸;

⁷ Piuttosto forzate mi sembrano, dunque, le osservazioni di P. PAVON, *Impp. Severus et Antoninus*, cit., 385, nel sottolineare che «efectivamente, la mujer romana se encontraba en una posición inferior respecto del hombre en cuanto a sus capacidades jurídicas».

⁸ Per tutti cfr: F. CANCELLI, *Saggio sul concetto di 'officium' in diritto romano*, in *RISG*, 9, 1958, 384-385, ove si riscontra una generale identità tra *officia civilia* e *officia virilia*.; ID., voce *Ufficio (diritto romano)*, in *Enc. dir.*, 45, Milano, 1992, 621 ss. Più specifici rilievi in: S. DIXON, *Infirmitas sexus': womanly weakness in Roman law*, in *TJ*, 52, 1984, 360 s., riferisce ai *mores* l'esclusione delle donne dagli *officia civilia*; S. DIETER, *Die melete des Eustathios Rhomaïos über die Befugnis der Witwe zur Mordanklage*, in *ZSS*, 117, 1987, 591; E. KOCH, *Vom Versuch, die Frage, 'ob die Weiber Menschen sein, oder nicht', aus den Digesten zu beantworten*, in *RJ*, 1, 1982, 173

e Paul. 17 *ad ed.* D. 5.1.12.2: *Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus, natura, ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. lege impeditur, qui senatus motus est. moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur*⁹.

Nel primo frammento, l'esclusione in particolare delle donne dagli *officia* rientranti nell'ambito del diritto civile¹⁰ come

s, 177 s.; F. MERCOGLIANO, *Sulla rilevanza giuridica della divisione tra i sessi*, in *Mélanges Wolodkiewicz*, II, Warszawa 2000, 608 nt. 59, 609 nt. 64 specifica che «*postulare pro aliis*, vale a dire intentare azioni per conto di terzi, per una donna avrebbe avuto il significato di realizzare contro natura spudoratamente un *officium virile*». B. FELDNER, *Zum Ausschluss der Frau vom römischen 'officium'*, in *RIDA*, 47, 2000, 382, affronta la discussa problematica dell'esclusione delle donne dall'*officium* inteso questo in senso stretto ovvero relativamente alle cariche pubbliche, amministrative, giuridiche riservate, come Ulp. 1 *ad. Sab.* D. 50.17.2 pr. dimostra, al sesso maschile: i cd. *officia virilia*. L'A. si sofferma, in particolare, sull'esclusione delle donne dalla magistratura determinata questa, dalla convenzione e non perché ad esse manchi il *iudicium*. Torna sull'argomento riproponendo il suo punto di vista in: B. FELDNER, *Women's exclusion from the Roman 'officium'*, in *Forum Historiae Iuris*, 2002, 4 s.; si vedano, inoltre, le osservazioni di L. PELLECCI, *Innocentia eloquentia est'. Analisi giuridica dell'Apologia di Apuleio*, Como, 2012, 79; 93.